galoſ contracluſus censuſe bonoruſ, religioſoruſ ſuſiçiant, & animaruſ
ſaluti conſulant. Non obſtantibus, &c. Datum Roma, anno 1568. 14.
Kalend. Februarioſ.

83 **Q** Voniam quidem in Manual. Confest a diximus, nos ^{a Ca 17. 62.}
huic extrauaganti hoc in loco addituros eſſe ali- ^{b 214.}

qua: quoniam item quidam amici illuſtriffimi ordi-
niſ Societatiſ LESV, viſi egregia pietate, & eruditioſe attule-
runt ad me multa circa preſafam extrauagantem dubia, que ſi-
bi, & alijs ſui ordinis poſteam editam occurſerunt, paulo ma-
iorem, quam putaram, commentarium in eam faciam. Adden-
do primo octodecim gloss. Deinde queſendo, & breuiter deci-
dendo multa, que ad hanc extrauagantem propius attinent.

Prima igitur glossa fuerit, quod per eam probatur, ſeruandas
eſſe in cuiuscunq; census conſtitutione omnes octo condi-
tio-
nes, quas ſupra b diximus ſeu uatas fuifſe in conſtitutionib; ^{c A ann. 71.}
cenſum, de quoruſ iuſtitia, vel iniuſtitia interrogati reſpon- ^d
derunt Martinus V. & Calixtus III. c

Prima quidem, quod cenſus debet conſtitui ſuper re certa
probatur in illis verbis, niſi in re immobili, &c. Secunda, quod illa
ſola re remaneat illi cenſui ſubiecta, ibi, rem cenſui ſuſpoſitam.
Tertia, quod preſium iuſtū detur, ibi, iuſtioque preſio. Quarta, quod
totum preſium ſimul ſoluatur, ibi, non priu, &c. Quinta, quod
venditor poterat redimere totum, vel partem, ibi, extingui poſſe.
Sexta, quod venditor non obligetur ad redimendum, ibi, ab in-
uitio. Septima, quod re cenſuali pereunte cenſus pereat, ibi, re in-
totum, vel in parte perempta. Octana, quod res cenſualiſ reddat tan-
tum, quantus eſt cenſus, ibi, frugifera. Quamuis enim non di-
ca-
tur expreſſe quan-
te frugis debeat eſſe, ſatis tamen ſignificatur,
quod debeat eſſe tantæ, quantus eſt cenſus; alioqui non ſatis
apte diceretur, frugifera, iuxta materiam ſubiectam, iuxta quam
verba ſunt intelligenda d.

Gloſſ. 2. quod haec extrauag. probat, quod non ſolum non
poterat conſtitui cenſus ſuper ſola perſona conſtituentis, iuxta
condi-
tionem primam, ut ſupra e contra Sotum probauimus:
ſed neque ſuper aliqua alia re corporali, vel ſpirituali, niſi ſit
re immobiliſ, aut que pro immobili habeatur, ſitque frugi-
fera, & ſini- buſ ceruſ designata, quod colligitur ex illis verbis,
ſtatutis, &c.

84 Ex quo infertur, poſſe cenſum conſtitui ſuper annuo redi-
tu, quia licet ille non ſit proprieſ immobiliſ, habetur tamen
pro re immobiliſ, & conſequente poſſet conſtitui cenſus ſu-
per cenſu maiore, vel equali iam ante conſtituto: per quod re-
ſoluitur unum de ptaedictorum Pattutn dubijs.

85 Gloſſ. 3. quod haec extrau. addit duas alias nouas condi-
tio-
nes ad cenſus conſtitutionē requiſitas ultra ptaedictas octo: nempe,
quod preſium cenſus ſoluatur in pecunia numerata, & coram
Notario, & teſtibus, qui videant illam realiter tradi: que formă
no- miffima

b A ann. 71.
c In praefati
ſuis extrauag.
1. & 2. de em-
ptio.

d 1. ſi vero,
parag. 1. ff.
locari, &c. in-
telligētiſ, de
verbis ſigna.

e Eod. n. 71.

f Per rex, iu-
ris optimum
Clem. exiſti
parag. cum
que annu re-
dimis, deverb.
ſigni, cui con-
cordat e. i. -
adiuncta gl-
recepta in
verbo iura,
de reb. ecclie,
non aliena.

i. 6.

nouissima est; cui tamen audio fieri fraudem duobus modis. Alterio, monstrando quandam quantitatem pecuniae, quam non numeratam tradit ori censu, qui confitetur recipere integrum pretium censu a se constituti, per quod non videtur fieri satis contextui huius extravagantis, quem sic habet: *Rursum, nisi vere in pecunia numerata praesentibus testibus, ac Notario, & in actu celebrationis instrumenti, non autem prius recepto integro, iustoq; pretio.* Per quam significatur, quod Notarius, & testes debent videre solui premium integrum in pecunia numerata: ad quod non videtur sufficere ostensio, & traditio partis pecunie, etiam cum confessione vendentis censum, quod recipit totam, arg. lib. 1. *& rursum,* quatenus probat, maius esse probare solutionem factam numerando pecuniam realiter, quam probare, quod pars fuit confessa eam recepsisse. Videtur etiam quod non potest pars remittere, saltem in praejudicium fisci, ne teneatur emptor solvere totum premium in numerata pecunia ad numeratum, ut vocant per versiculum: *Et ita.* Altero modo sit, quod emens monstrat totum premium & tradit illud totum numerando, ita quod Notarius, & testes possunt ferre testimonium de numeratione totius pretij, sed postea per conventionem antea secreto inita illico in absentia eorum restituit vendens partem pecunie quam prius ab emente receperat, & debebat. Harum autem cautelarum prior videtur parum: ita in foro exteriori, eo quod non probatur per eam realis numeratio totius pretij, quam extravagans requirit. Altera vero tutior est, nisi probari posset, quod ante traditionem totius pretij fuit conuentum, ut accipiens illud, redderet statim illam partem, quae debebatur emptori census: quonia[m] qui sic soluit, ut statim reddatur ei solutum, non liberatur g.

Et tamen questio quotidiana, & magni ponderis, An presupposito, quod videntis censum, debet emptori centum antea ob aliquas causas recepta, & postea recipit illa centum in partem pretij per alteram prefatarum cautelarum, an emens ruto in foro conscientiae possit percipere censum ita constitutum, & solutum? Et videtur quod sic. Tum quia vere coram Deo totum premium soluit. Tum quia magis prodest vendenti censum, qui antequam constitutum temporibus opportunitis, tradit partem pretij eius, & expectat solutionem aliquando sesqui anno, & aliquando anno, vel biennio sine ullo lucro, quae qui soluit totum in ipsa constitutione census, incipiendo statim lucrari h. Tum quia lex fundata in presumptione non habet locum in foro conscientiae, quando veritas est contraria i. At is rigor soluendi totum premium in constitutione census in pecunia videtur inductus a Pio ad praecludendam viam malis dolis, & cautelis, quibus ementes census male soluebant premium in pannis, & alijs mercibus antea, vel tunc traditis, vel in pecunia numerata ad ludendum, aut in alios fines vanos, vel malos. Et ita non videtur includere quoad foro conscientiae illos, qui bona fide utilius, vel

*scilicet de doce
cauta non
num.*

*g. l. qui sic
soluit, scilicet de
solut.*

*la Arg. e. i. de
plurimi, &c.
si quis agens,
Instit. de
actio.*

*i Cap. is qui
e. tua cum eis
annorati, de
spons.*

æque utiliter anticipauerunt solutionem totius, vel partis census, ac si in ipsa constitutione soluerent.

86 Glos. 4 quod hic est casus, in quo qui dat ante tempus, non videtur dare plus, immo minus, cum tamen regula contrarium habeat. ^a Est item casus, in quo non sit compensatio etiam de li-
quido ad liquidum contra regulam l. ^{a lux. p. 76. c. pri-}
stitururus, & venditurus censum Petro debeat ei mille quingē-^{cum, de plus}
ta, non potest tamen Petrus pacisci cum Ioanne, ut illa que de-^{petit. & parag.}
bet, vel eorum aliquam partem accipiat in solutionem alicuius partis ^{si quis agens,}
mille quingentorum sibi pro censu soluedorum. Ratio harum ^{b lux. c. 6. do-}
fallentiarum videtur esse præclusio viae fraudis usurariæ supra ta-^{depos.}

et, sicut & ratio, quæ contra petentem depositum non admittitur, compensatio est exuberantia illa bonæ fidei, quæ seruanda est in depositi redditione, & per alia iusa per eius gloss. citata. ^{c lux. c. 6. do-}

87 Glos. 5. quod alia conditio, & ita yndecima requiritur in cœ-
sum constitutione, ne scilicet derogetur vlli exceptioni casus
fortuiti, nisi ei qui naturæ contractus conueniat. Et consequen-
ter nota casum, in quo renunciatio cœsum fortuitorum non
valet contra regulam legis, sed & si d quatenus probat, secun-^{dum parag. quæ-}

dum communem intelligendi modum, quod licet generalis re-^{stum, ff. ii.}
nunciatio non obstat excipienti de casu fortuito; nocet tamen ^{qui cautio.}
specialis, immo & generalis, quoad casus similes, alijs speciali-
ter renunciatis e. Quod utinam omnes Monarchæ in suis monar-^{e Argumentatio,}
chis idem statuerent, etiam in alijs materijs: quandoquidem ^{c. qui ad agé-}
quamplurimi partim ignorantia, partim incognititia, partim ^{durs de pro-}
desiderio adipiscendi aliquid, & timore ne illud alias eis nege-^{curat, lib. 6.}
tur, faciunt renunciations à iure exorbitatissimas, & Notario-
rum stylo ad formam obligationum Cameræ, (quæ tot sacris
canonibus, & legibus derogat) ampliatissimas, & postea per eas
omnia sua bona, quibus se, suosque sustentabant, perdunt, de-
coquunt, & fugiunt, aut carceribus inclusi fame pereunt. Qui-
bus renunciationibus, nullis, quod sciām, legibus, tam obuiatū
est, quam Lusitanis.

88 Glos. 6. quod duodecima cōditio æquissima seruanda est in
constitutione census: nēpe, quod eum constituens, non se obliget ad non alienandum rem censi subiectam. Propter quam
memini pridem respondere cuidam viro doctissimo, qui mul-
tos census emerat, & suspicabatur eorum instrumenta non sa-
tis licite dictata, ut faceret tolli, vel remitti aliquot cōditiones,
quas tabellio instrumento inscruerat: quarum una gravissima
erat, quod dominus pridij censi suppositum posset illud vē-
dere, immo caderet illud in commissum, si venderet illud sine
consensu ipsius: quod profecto nullatenus contractui censuali
conueniebat, sed solum contractui emphyteutico, cuius natura
longe aliena est à contractu censuali, per ea quæ habentur in l. ^{f C. de iur.}
1. & 2. g. & in cap. cum dilectus, & alibi sepe. ^{emphyt.}

89 Glos. 7. quod aliqui parum caute colligunt ex hac extraua-^{g De relig.}
ganti, quod ex nulla venditione rei censi suppositæ debetur ^{dom.}
laude.

¶ Iur. I. 3. C.
de rur. cens.
phyt.

laudemiu, quod ad summū est quinquagesima pars pretij. Nō enim fuit intētio legislatoris liberare à laudemio prædia, quod alia ratione, quā cēsum in eis positorū debeatur, sed quod dominus rei censuariæ potest vendere illā nō soluendo laudemiu ei, qui habet censem in ea, nisi alia ratione teneatur ei. Constitutio enim Principis intelligenda est sine præjudicio tertij h.

Gloss. 8. quod hæc extrauagans inducit multa specialia in solutione census. Primum, quod propter moram soluendi illum non incurritur vila poena amissionis rei censuariæ, vel partis eius, etiamsi conuentio de illa incurrenda præcederet, contra regulam i cap. suam, & l. stipulatio k. Secundum, quod non incurritur etiam obligatio ad intereste lucri cessantis, etiāsi conuentio de illa incurrenda præcederet, contra regulam l lib. 3. & ca. consequens iuncta glossa de usur.

An autem idem sit dicendum de obligatione damni emergētis. Et videtur quod non. Tū quia de illo nullam facit mentionem. Tū quia non obstant illa verba, quibus annullantur conuentiones de soluendis certis expēsīs, & certis salarijs, & expēsīs iuramento eius qui fecit liquidandis. Quoniam solū videtur respicere conuentiones illas duras, quæ solebant imponi ab e-mentibus census, vt si die præstituto nō soluerit, censuarius teneretur ad soluendum certum, idemque nimium salarium, & certas, easdemque nimias expēsas nuntio mittendo ad recipiendum censem: quia illæ nimis coram Deo non debentur.

Tum quia iure naturali debentur creditori à moroso debitore impensis moderatae, & salariū iustū, iuxta illud Pauli m: Reddite omnibus debita: & infra: Nemini quidquam d. beatū: & iuxta illud m: Dignus est mercenarius mercede sua. Et, Qui causam damni dat, dānum dedisse videtur o. In quibus fundatur damni emergentis obligatio. Quare iuste potest petere emptor censem non solum illum, sed etiam damna quæ passus est propter morā soluendi, mittendo nuntios, faciendo impensas moderatas, non quidem ratione cōventionis de soluendo tantū, aut tantum pro salario, & impensis, sed ratione legis naturalis diuinæ, & humanæ, quæ præcipimur soluere proximis debita iusta, & damna eis à nobis iniuste illata, aut quorum fuimus causa.

90. Glos. 9. quod etiam alia conditio (quæ erit 14.) necessaria est ad constituendum censem, nempe quod non constituantur pio censibus iam decursis, & debitis, vel decurrentis, ob quos nec augeri potest cēsus antea positus, nec imponi nouis super eadē re, & neq; super alia emptori priori cēsus: licet dici, posset hanc conditionē contineri sub illa, quæ requirit, vt totum pretiū soluat tempore constitutionis censis, & quod nullum debitum accipiatur in solutione totius pretij, vel partis eius. Et aduerēdum, quod non probatur hic illud, quod aliqui putauint, nēpe quod constituens censem in aliqua re, non potest augere illum censem, vel ponere nouum emptori prioris: quia solum statuitur vt non possint fieri pro censibus decursis, vel decurrentis.

Quare

h c. super eo,
de off. deleg.
& l. a. par. si
quis à prin-
cipe si. ne
quid in loco
pub. fiat.
i De penit,
kista, par. al-
teri, de ver.
oblig.
l ff. de eo
quid cert o
lotto.

Ad Rom. 13:
n Luc. 10:
o c. fin. de in-
atural. qui oc-
cedit. g. ad
leg. Aquil.

quare ob pecuniam noue dāndam recte potest augeri, vel nō
uus imponi.

Gloss. 10. quod eriam est alia conditio (quae erit 15.) in consti-
tutione census necessaria: nempe, quod constitūs non se obli-
get ad subeunda alia onera, quae alias iure subire nō debet, pre-
terquam ad soluendum censum, pūta, ut suscipiat hospitio fā-
miliare eius, cui debetur census, donec illereditatur: pro quo
faciunt per contrarium tres leges a.

91 Gloss. 11. quod census creati, & creandi post hanc extraua-
gantem, possunt redimi in totum, & pro parte; & quod non so-
lum pereunt perempta re, cui sunt impositi, sed etiam pars co-
rum pro rata partis peremptar: & quod paria sunt, rem perire,
vel in frugiferam fieri: quia ita perit census ob hoc, vt ob illud:
quaes nusquam alibi sic declarata sunt. Et ex his b colligitur vna ^{b. Adiuncta,}
grandis differentia inter censum emphyteuticum, & inter alios ^{1. i. C. de iur. emph.}
census annuos aīo modo comparatos.

92 Glos. 12. quod hic sit declaratio vtilissima debentibus cēsum:
nempe, quod facultas redimendi, quando cumque volent, facta
præfata denuntiatione, non potest tolli ab eis pacto, nec præ-
scriptione etiam immemoriali, nec cētum annorum: per quam
declarationem cessat illa grandis difficultas, An facultas redi-
mendi censum vlla temporis præscriptione tollatur.

93 Glos. 13. quod alia est immemorialis præscriptio, & alia cētū
annorū: quod est verū secundū omnes c. Nota etiam, quod cō-
textus significat præscriptionem centum annorū esse maioris
virtutis, quā immemorialē: dictio enim immo, est implicatiua d,
sicut & dictio etiam, & implicat casum dubitatiorem e. Et ita dū
textus ait, non obstante præscriptione immemoriali, immo nec centum an-
norū, significat hāc esse maioris virtutis quam immemorialē.
Sed contrarium est verius. Maioris pe virtutis est imme-
rialis, quam centum annorū: quia ion prodest sine situ
lo ad præscribendum ea, in quibus p pio juris est contra
præscribentē: illa vero sic, per textum, a glos. & eis annota-
tis s: quia habet vim tituli g, quam noi set spaciū centum
annorum, secundum omnes, in dictis i. cis. Ideoq; dicendū est, de verb. h.
verbū illud immo huius extravagantis, implicare quidem aliū
catum, & ita proba: e id quod prænotatum est: nempe, aliam
esse præscriptionem immemorialem, & aliam centenariam: sed
non implicate casum vere dubitatiorem, sed qui posset appare-
re dubitator alicui, qui crederet præscriptionem centenariam
esse maioris virutis, quam immemorialē, eo quod opinio glos.
Parvior. & communis h, habet, quod probata præscriptione
immemoriali, non est probata centenaria. Cōtra quā tamē
præfatus Couarr. validis argumentis tenet, i securius Card. R.

Circa quod videntur tria dicēda Primum, quod procul dubio
immemorialis est maioris virtutis, quam centenaria, vt prædi-
ctum est. Secundum, quod ex præfata communi opinione non
inficitur contrarium huius, vt palam est. Tertium, quod, mea
fententia.

Sententia, facile conciliari possunt prefata communis opinio, & contraria Card. & Couarr. dicendo, quod illa intelligatur de vera probacione, hec vero de presumpta: inter quas, quoad hanc materiam prescriptionis, est illa magna differentia, quod prescriptio immemorialis iudicada est inualida, si probetur vere cum illa mala fide fuisse continuata; non autem, si solum presumptiue fuerit mala fide probata, ut colligitur ex citatis per praesiatum Couarr.

i.e. part. p. 2.
rag. 8.

m Num. 91.
n In c. in Ci-
uitate de v.
sur.

o Nu. 76.

p De offic.
deleg.

Gloss. 14. quod nullo pacto statui potest, ut pretium a constitutente censum inuito repeti possit ob paenam, vel aliam causam, nisi quando denunciauit velle se redimere, quia tunc intra annum cogi potest ad reddendum pretium, ut praedictum est. m * Ex quibus aferuntur, quod opinio illa Innoc. n scilicet, quod potest cor*re*ctus census redimibilis, ita ut constituens teneatur redimere post tres, vel quinque, vel decem annos, non est tenenda, inuatum est supra o.

49 Gloss. 15. quod constitutio census facta sub alia forma, quam contenta in hac extrauaganti, censenda est foeneratitia. Pro quo facit principium c. prudentiam p, quatenus habet, non solum facta contra formam esse nulla, sed etiam facta circa formam: quod ibi Panorm. Felin. & alij vtiliter declarant. Ad uertendum tamen, quod contextus loquitur de contractibus tantum, & ita non videtur damnare constitutiones census, etiam irredimibilium, per viam legati, fidei commissi, vel aliam ultimam voluntatem, in alia forma, quam ista factas q, immo nec factas per omnes contractus: quia non includit factas per donationes, & alios contractus gratuitos, quamvis donatio inter viuos sit cōsumpt.

a Postgl. in l. tractus, secundum omnes, etiam nominatus, secundū verius loquentes a. Id ipsum videtur dicendum de constitutione census per viam dotis, vel sponsalitatis largitatis, seu donationis propter nuptias, vel donationis alicuius Ecclesie, vel capellæ, ad aliqua diuina officia facienda, licet non sint contractus gratuitib. Immo videntur excludi omnes constitutiones census, que non sunt per emptionem, & venditionem, vel alium contractum sibi æquipollentem, per quem quis constituit alteri censem in re sua ob aliquod pretium. Tum quia solum disponit de ijs que pretio accepto constituantur, ut colligitur ex vers. Rursum. Tum significatur, quia ratio presumptionis fraudis usurparum, in qua fundatur, cessat in illis, & consequenter ipsa cessabit c.

Gloss. 16. quod haec extrauagans non solum videtur includere census redimibiles post eam constitutendos, sed etiam irredimibiles. Tum quod generaliter sine villa distinctione de omni census constitutione, & venditione loquitur: & ita generatim est intelligenda d. Tum quod etiam census irredimibilis potest in fraudem usurparum constitui, & vendi: & ita ratio edendi hanc extrauagant. videtur habere locum in illo, & consequenter ipsa. e Dixi, post eam constitutendos, quia constitutos antea non includit, etiam si sint redimibiles, ut habet finis eius. Hanc autem ampliationem, sive declarationem restingo ad census irredimibiles temporales,

porales,
constitu
quam, v
peruo i
uag, incl
pretio, &
nulla pe
lis videtu
esse fac
minuit, f

95 Censi
96 Censi
97 Credi
98 Oblig
99 Solut
100 Censi

95 P. R. i
sen
uendum
parte affi
ter in Hi
mar in pa

Secundo
quid faci
non solun
ultimam
id fieri po
dem: &
est in d. c

96 Terti
etiam inter
demnare
sententia
Quarto,
minus, &c
ad soluen
simplicite
simplicite
soluendu

Pro pa
constitui
terminat,
alius ab e
Secundo,
constituer

porales, vel perpetuos, qui eodem fere pretio, quo redimibiles, constituuntur, qui tamē vix iuste possunt sic constitui: & ita nūquam, vel rarissime huic extrauganti erit locus in censu per petuo irredimibili iuste cōstituto. Non enim videtur hēc extraug. includere illos perpetuos irredimibiles, qui longe maiore pretio, & quasi duplo, quam redimibiles constituuntur, eo quod nulla penitus facultas redimendi fiat venditori: quoniam in illis videtur cessare ratio præsumendi mutuum usurarium, cum esset facultas redimendi, & parvitas pretij, quod illa facultas minuit. f Arg. c. cum deflante causā, cum concordia de appellatione.

SUMMARIUM.

- 95 Census qualis contra formam imponitur per sententiam.
 96 Census per sententiam creatus an pro parte redimatur.
 97 Creditor regulariter an teneatur accipere debiti partem.
 98 Obligatio dandi natura, & effectu dividua.
 99 Soluio partus debiti quae incommoda.
 100 Census an solius pecuniae numeratae liceat.

95 **P**rima questio est, Vtrum census annuus possit constitui per sententiam iudicis condemnantem alteram partē ad soluendum mille, vel censem annum, donec illa soluantur. Et pro parte affirmante facit primo, quod huiusmodi sententię frequenter in Hispania feruntur, & exequuntur, quo verbo nunc vti-
 mur in passiuā significatione, sicut Vlpianus a.

Secundo, quod licita est obligatio, qua quis obligatur ad ali-
 quid faciendum sub poenā tam iure canonico b, quam ciuili c, &
 non solum per contractum, ut in dictis legibus, sed etiam per
 ultimam voluntatem d. Et quod etiam per sententiam arbitri
 id fieri possit, est casus in d. c. dilecti, & alijs iuribus allegatis ibi
 dem: & etiam per sententiam iudicis de iure canonico, casus
 est in d. c. suam.

96 **T**ertio, quod debitor non solum tenetur soluere sortem, sed
 etiā interesse quod passus est creditor e. Ergo iudex potest con-
 demnare debitorem ad soluendū debitum, & interesse. At per
 sententiā prefatam iudex illud pretendit. Ergo potest id facere.

Quarto, quod cui licet quod est plus, licet quod est minus f. At
 minus, & utilius debitori est, quod condemnatur alternatiue
 ad soluendum mille, vel censem eorum donec illa soluerit, quā
 simpliciter ad soluendum mille. Ergo si potest condemnari
 simpliciter ad soluendum mille, poterit etiam condemnari ad
 soluendum mille, vel censem eorum eorum, donec illa soluat.

Pro parte autem negante facit primo, quod census non potest
 constitui licite alio modo, quam quo prædicta extraugans de-
 terminat, & hic modus constituendi per sententiam est longe
 aliis ab eo.

Secundo, quod per contrariam opinionem daretur via facilis ad
 constituendas usuras: qui enim vellet mutuali censem, mille,

a In i. q. pro tribunali, iū-
 tri glo. verbo exequuntur.
 b I. iud. & c. de re iud.
 c I. dilecti, de arbit. & c.
 suam, de poen.
 d I. qui fidem. si. de transact.
 & I. cum proponas, C. de
 dolo.

e I. i. Cod. de
 sent. quæ pro
 eo quod inter
 proter.
 f C. cui plus
 cum ibi cit.
 de reg. iur. if.

vel plura sub usuris, & qui velet ea sic mutuari, facile possent conuenire, vt mutuaturus tradat illa mutuariis, & vocet eum ad iudicium, ad soluendum illa ei, & mutuariis confiteatur se debere illa, sed non posse soluere, & quod est contentus ut cōdemnetur ad soluendum ea, vel censum eorum annuum, donec ea soluerit.

Tertio, quod non licet dare alteri aliquid consistens in numero, pōdere, vel mensura, siue mutuare cum pacto poenali, quod si non soluerit ad certū terminū, soluat aliquā poenam: id est

b. In l. cum proponas, c. enim dare tacite ad usuram, vt sentiunt Bart. & Salic. h & ante de dolo, i la. d.c. suā. ipsos Innoc. communiter receptus i, & latius Ludo. Roman. k it in con. 510. p. 13.

Pro concordia ab utraque parte allegatorum, videtur distinguendum, an lis fuerit mota super rebus consistentibus in numero, pondere, & mensura, an super alijs: quod priore casu nō valet, posteriore vero sic. Ratio diuersitatis colligitur ex ipsiusmet argumentis supra formatis: nempe, quod poena pecuniaria imposta contra debitorem rerum mutuabilium prae sumitur imposta in fraudem usurarum: imposta autem super alijs minime, nisi saltem fuerit imposta à consueto scenerari. Vnde ad argumentum primum pro parte negante formatum respondeatur, quod haec extrauagans non habet locum, nisi in constitutione census per contractum, vt in glof. 1. §. dictum est: & queſtio mouetur super censu per sententiam constituto.

m. b. 3. parag. id. in scribit. s. de pecul. n. l. si procul. or. s. de procur. o. l. inter si- pulantem, r. s. de verb. ouigat.

Nec obstat, quod per sententiam quasi cōtrahitur *m.* & quod à contractu ad sententiam arguitur *n.* Tum quia id regulariter non videtur verum *o.*, nec in illo casu, in quo ratio diuersa diuersum suadet: & in proposito nostro est diuersa ratio: quia in constitutione census per contractum prae sumi potest fraus usuraria, quæ in sententia iudicis non prae sumitur, nisi cum ferret illam super rebus mutuabilibus, qualem diximus non debere censeri validam, saltem in foro exteriori.

Per quod ipsum respondeatur ad alia duo argumenta pro parte negante facta. Ad argumenta vero pro parte affirmante facta responderetur, illa solum probare censum posse constitui per sententiam latam super alijs rebus, quam mutuabilibus, quod nostra concordia concedit.

Quæ tamen distinctio, & concordia videtur seruanda in foro exteriori, nō autem in foro cōscientiæ: quia si vere coram Deo, iudicis, & partis victoris animus fuit, ut altera pars condēnaretur in aliqua summa, & obligare illam ad soluendum censem annuum pro usu ictius pecuniae, in qua cum cōdemnauit, in neutrō foro efficit seruanda sententia coram Deo, & in foro conscientiæ: si autem fuit animus condemnandi debitorem in illa summa, & ad soluendum annum censem, donec eam soluat, tanquam interesse, vel poenam contumaciam, in utraque foro valebit,

p. G. his qui fidem, & c. sua despō. l. cum. o. a. accepit.

Si in utraq; casu interesse, vel contumacia inueniatur, per illam ratione firmam, quod lex, vel dispositio fundata super præsumptione non habet locum, quando rei veritas habet contrarium p.

Neque

Nequa
poenæ no
ditor era
tibus qu
in fraude
97 Secur
eorum, c
bus, (su
ma questi
creditor

Pro cui
debitore
ginta no

Secund
nem inc

Tertio,
tae coram
re id opp
bet com
tam à co
petere p

Quart
cum glo.

Pro pa
determin
cuniam i
tione cer
huic ext
dum, qua
etum ei i
quatenus
quatenus
rationem
tur fraus
uagans v
nus dispo
quod del

Secondo
restrictio
si coegeri
tur ei. Ne
legem illa
vero nega
colligitur
sione, vel
blicæ pot
habet, Re
debitæ R

Neque obstat dictum Innoc. & quatenus habet adiectionem
poenae non censeri in fraudem usurarum factam, nisi cum cre-
ditor erat assuetus foenerari: quia id est verum in alijs contra-
ctibus quam mutuo; in mutuo enim tempore presumitur adiecta
in fraudem usurarum b.

97 Secunda questio. An condemnatus soluere milie, vel censum & alijs
eorum, donec illa soluerit, super alijs rebus quam mutuabili-
bus, (super quibus talēm condemnationem fieri posse in pri-
ma questione dictum est) possit soluere particulatim, & cogere
creditorē ad recipiendam solutionem particulatim.

Pro cuius parte negante facit primo l. tutor e, quatenus habet debitorē centum per obligationem, & cōsignationē quinqua- ginta non liberari à solutione usurarum, quas debet pro centū.

Secundo facit l. plane d, quatenus habet, particularem solutio- nem incommoditatem afferre.

Tertio, quod creditor non potest petere partē summe debi-
ta coram iudice, qui de tota summa cognoscere potest, debito-
re id opponente, ut tradit Bart. communiter receptus e, qui ha-
bet commodantem duas res, posse petere unam ex illis separata-
tā à commodatario: commodantem autem unam, non posse
petere partē eius.

Quarto, quod communis opinio tenet hanc conclusionem
cum glo. f

Pro parte vero affirmante vrget primo hęc extrauagans, que determinat quemlibet censuariū posse soluere particulatim per cuniam in premium census acceptam, ad liberandum se à solu-
tione census pro rata. Nec obstat, quod iuxta vñiam glossam, huic extrauaganti non est locus in censib⁹, qui per alium ino-
dum, quam per emptionem, & venditionem aut alium contra-
ctum ei non aequipollentem constituitur. Quia id verum est,
quatenus continet formam contrahendi censem, non autem
quatenus continet formam dissoluendi & tollendi illum, propter
rationem diuersitatis, eo quod in sublatione census non time-
tur fraus usuraria, sicut in eius constitutione: & ita hęc extra-
uagans videretur niti iure humano antiquo, & communī, quate-
nus disponit posse redimi censem per partes, præsupponendo
quod debitum quantitatis potest solui per partes.

Secundo vrget predicta l. quidam existimauerūt, quatenus sine vlla
restriictione generaliter habet, Pr̄torem humanius facturum,
si coegerit creditorē ad accipendā debiti partē, que offe-
ratur ei. Nec obstat responsio glossę, & communis, quae restringit
legem illam ad debitorem, qui confiteatur partē debiti, partē
vero negat: quoniā ex nullis verbis legis, nec alias totius iuris,
colligitur illa limitatio: cum nulla talia sint, que de tali conse-
fessione, vel negatione loquātur. Tertio facit, quod debitō Reipu-
blicę potest soluere particularim ei debiti, iuxta l. ultim. g que
habet, Receptores Reipublicę, confitendo se recipiſſe partē rei
debitę Reipublicę, adeo liberare debitorem quoad illam, ut

^a In c. usuris.
^b de pecun.
^c lux. gloss.
^d in l. rogati,
parag. si tibi,
si cert. per
communiter
recep. a Bar.

& alijs

c parag. Eu-

cus, ff. de

vñi.

e in l. incom-

modati, para-

grapho, qua-

bus, ff. comm.

f i. quidam

existimau-

reū, ff. de

creds,

g de apost.

publ. l. 10.

cile possent
vocet eum
confiteatur se
contentus vt
annuum, do-

ns in nume-
cenali, quod
enam: id est
lic. h & ante
o. Roman. k
detur distin-
tibus in nu-
iore casu nō
situr ex ipſis
a pecuniaria
præsumitur
per alijs mi-
ari l. Vnde ad
m responde-
in constitu-
n est: & que-
o.

ur m, & quod
d regulariter
o diuersa di-
atio: quia in
est fraus us-
si cum ferret
non debere

enta pro par-
firmante fa-
constitui per
ilibus, quod
anda in foro
coram Deo,
s condēnare
n censem an-
auit, in neu-
to conscienc-
n illa sum-
soluat, tan-
foro valebit,
ur, per illam
per præsum-
ontrarium p.
Neque

s. C. de collat. exceptio non numeratae pecunie nequeat ei opponi. Ad idem est casus in l. placit. a, quatenus habet, Rationales, sive Rec-
fund. patr. in. ptores publicos teneri ad recipiendam debiti solutionem tri-
butorum Reipublice debitorum particulariter factam, modo
tribus vicibus soluatur totum. Ergo à fortiori debitor priuatæ

b Arg. auth.
multomagis,
C. de iac. o-
fan, eccl. &c.
cum in cui-
sis, de eleo.
c l. 1. parag. &
harum, ff. de
ver. oblig.
d ibi nu. 2.
eparag. qui
decem, ff. de
solut.

personæ poterit id facere b.

98 Quarto vrget, quod obligatio de dando quantitatē est diui-
dua natura, & effectu; ita quod præstatio partis liberet debito-
rem à solutione illius. quoad illam partem c, ex quo Bar. d com-
munit et receptor id colligit: & obligatio, de qua loquimur, est
de dando quantitatē: ergo est diuidua.

Quinto vrget l. stipulatus sum e, vbi sine villa exceptione haben-
tur hęc verba: Qui decem debet, partem soluendo liberatur.

Sexto, quod nihil obstat his duobus proximis argumentis di-
cere, quod illa procedunt in solutione partis facta creditorū eo
volente. Tum quia nulla est lex, neque canon, qui hoc sic limi-
tet. Tum quia præfatus §. & harum, ponit differentiam inter ob-
ligationem de dando quantitatē, & de dando hominem: &
ait Iurisconsultus, quod hęc est indiuidua effectu, id est quod
non liberat solutio partis quoad partem, illa vero sic. At con-
stat quod etiam debitor generis liberatur quoad partem, sol-
uendo partem volente id creditore fibi: Satisfacere alicui dicimus,
cum eius desideriam adimplimus. Ergo in obligatione dandi quan-
titatem solutio partis, etiam nolente creditore, liberat quoad
partem. Evidem hoc argumentum adiunctum duobus prox-
mis irrefragabiliter probat hanc conclusionem, quam exerte
affirmavit eruditissimus Alciatus g, faciens regulam, quod re-
gulariter potest cogi creditor ad capiendam solutionem partis
oblatae, nisi cum nimis minutatim offertur.

Septimo, facit ratio, qua tam Paul. Iurisconsultus h, quam com-
miniscentes in illum, ponunt differentiam inter stipulationem
dandi quantitatē ab una parte, & inter stipulationē facti, vel
dādi hominem ex altera, quoad hoc, vt illa dicatur regulariter
diuidua, hęc autem regulariter indiuidua. Est enim illa ratio,
quod raro contingit, vt solutio partis quantitatis quoad illa sit
notabiliter incommodior, quam solutio totius quantitatis quoad
totam quantitatē. Per quam rationem tollitur consideratio
illa magnę incommoditatis, qua se munit contraria opinio ad
dicendum, quod particularis solutio multas incommoditates
adserit: quia id non est regulariter verum, cū debetur quantitas.

Octavo, facit consideratio Philippi Decij, & Alciati i, scilicet
quod ratio illius legis, nempe, vt diminuanturlites, & que habet
locum in debitore confitente totum debitum, ac in confitente
partem tantum: quoniam per acceptiōē partis oblatae iavro-
que casu minuitur lis quoad illam partem. Cū ergo omnes fa-
teantur cogendum esse creditorem recipere partem cōfessam,
quando alia pars negatur, etiam cogetur quando nihil nega-
tur: præseri im, q' od absurdum videtur, vt melioris conditionis
sit negans, & contumax, quam confitens & obediens; cum

§ In d. 1. qui-
dam existimau-
erant.

magis fati
Nono, fa-
teneamus
defūti di-
se iniquar
parte debi-
facere, sec-
quam nol-
bere fieri
99 Decimo
defēdere f-
ior per mi-
creditoris
ius ratio n
quantitat
creditor.

Ad primu
les o, respo
tur tertian
tur in debi
cialitatis c
per solut
quodam c
adimplera

Ad secun
ris resolut
plicantur
ni iudicis
na defun
adiudicet
hāredes p
estet valde
quæstione

Ad tertiu
toto speci
tatis, & ei
re quantit
tut ibi, &
suis ibi ci
mūniter t
ginta à de
tinere ser

Ad quartu
partem ce
citer illan
sentit, ei
cōmuniſ
tur ibide

Ad idem
ne Rece-
ponem tri-
modo
r priuatæ
est diui-
t debito-
ar. a com-
uimur, est
e haben-
uentis di-
editori eo
e sic limi-
n inter o-
minem: &
et quod
At con-
tem, sol-
u dicimur,
adi quan-
at quoad
us proxim-
im exerce-
quod re-
em partis

magis satiendum sit obedientie, quam contumacie k.
Nono, facit illud argumentum Alciati: quod nisi hanc partem
teneamus, cogemur dicere legem 12. Tabularum, quæ debitum
defuncti diuidit inter heredes proportionibus hereditatis l, suis
se iniquam creditoribus: nam per illam heredes possunt pro
parte debitum solvere, quod tamen non potuerit defunctus
facere, secundum contrariam opinionem; & tamen tam ipsa,
quam nostra, confiteri cogitur conditionem creditoris non de-
bere fieri peiorum ex persona heredum m.

99 Decimo facit, quod licet omnes heredes debitoris teneantur
defendere se per unum procuratorem, ne conditio creditoris fiat pe-
ior per multiplicationem personarum heredum: heredes tamen
creditoris non tenentur petere suas partes debiti per unum n: cu-
ius ratio nulla alia dari potest, quam quod solutio partis debite
quantitatis non inducit incommoditatem saltem notabilem
creditori.

Ad primum oppositorum, quod est contrariae opinionis Achil-
les o, respondeat Philipp. Decius p, securus Fulgosium, qui sequi-
tur tertiam solutionem glossæ illius legi: videlicet, quod loqui-
tur in debito usurario, siue quod debetur sub usuris. Ratio spe-
cialitatis est, quod usuræ sunt quasi poena, quæ non excusat
per solutionem partis q, & quasi debitum sub conditione, &
quodam euentu, quod non tollitur, nisi conditione in totum
adimplera, & euentu in totum secuto r.

Ad secundum respondent Decius, & Alciatus, quod particula-
ris resolutio tunc est incommoda notabiliter, quando multi-
plicantur personæ, à quibus exigendum est debitum: & ideo bo-
ni iudicis est, ut in iudicio familiæ erciscundæ debita, & nomi-
na defunctorum diuidat inter heredes, ut quædam illorum integra
adiudicet unum heredi, & quædam alijs, sic ut non cogantur omnes
heredes petere suas portiones ab omnibus creditoribus: quod
est valde graue, quodque nullatenus contingit in proposita
questione.

Ad tertium respondetur, quod ille parag. duabus, loquitur de
toto speciei, & eius parte integrali, non autem de toto quanti-
tatis, & eius parte quantitatua: & ita dictum Barto, de credito-
re quantitatis, quod non potest petere partem eius, non proba-
tur ibi, & contra eum tenent multi Doctores, quos additio ip-
sius ibi citat, & etiam Iason, quem illa non citat, significat co-
muniter teneri contra Barto, quod creditor petens quinqua-
ginta à debitore, probando quod debentur centum, debet ob-
tinere sententiam in quinquaginta.

Ad quartum respondetur, quod communis opinio ideo tenuit
partem contraria, quia non satis perpendit predicta, quæ effica-
citer illam reprobant: & quoties unus melius, quam multitudo
sentit, eius est sententia sequenda s, licet regulariter sit tenenda
comunis, secundum Ioan. Andri. quem & alias citat, & sequi-
tur ibidem Feli. Et non unus tantum, sed multi, & in his De

k c. quanto,
z. q. 4. c. 1. p. 2.
rag. nos igi-
tur de o. oit
prælat.
l Uxtra l. 2. C.
de hered-
-dios.

m l. 2. parag.
ex his, ff. de
verb. oblig.

n l. 1. tamen,
ff. iudicat so-
luit.

o Seil. in l.
tutor parag.
Lucius, ff. de
vitur.
p in d. l. qui-
dem existi-
mauerunt.
q l. in execu-
tione, parag.
pro parte, ff.
de verbis.
obligat.
r l. cui fun-
dus, ff. de
condit, & de-
monstrat.

s In l. scire
debemus, de
verbis, obli-
git. n. 12.
t l. 1. parag.
sed neque, C.
debet iur. en-
u. l. 2. argic.
capellanus,
de fteris, &c.
Nizerna, 3. di-
u In c. 1. de
Contit.
x Num. 54.

Xuu 4 cius,

cius, & Andr. Alciat. qui pro suo acumine, & profunda eruditio-
ne multis & equipollent eam defendunt. Et mea intentia, quam
etiam in Manuali Confess. & inferimus, quoties vtraque op-
nio classicos autores habet pro se, parum est tribuendum nu-
mero, & multum rationibus, & fundamentis.

a.c. 17. m. 366.

b In c. in ci.
nitate, de
vitur.

a.Ca. 23. nn.
286.

100. *Tertius questio*. An per hauc extraugantem veteretur consti-
tui census in alia re, quam in pecunia numerata. Ad quam que-
stionem respōdeo, quod non. Tū quia ex nulla eius parte po-
test id colligi. Tū quia hoc tenet Innoc. cōmuniter receptus b.
Et ita non solum pōret constitui, & emi annuus census pecu-
nię numeratę, sed etiā vini, frumenti, & cuiuscumq; aliis rei:
quamuis in noanulis Regnis Hispanię ante aliquot annos sta-
tutū fuerit, vt non constitueretur nisi in pecunia numerata: immo & legibus cautum fuit quātum deberet esse pretium eius.
Vnde in Aragonia debent solui 20. pro uno, siue ad rationem 5.
pro 100. & in Regno Nauarræ ad rationem 6. pro 100. & in re-
gno Castellæ ad rationem 7. pro 96. immo & census antea con-
stitutos in alijs rebus redegerunt in census pecunię numerataę
ad rationem prēdictā. Pius autem V. in hac extrauganti neque
determinavit vt census constituatur in sola pecunia numerata,
neque quantum pretium debeat pro eo solui. Vnde quamuis in
Vrbe communiter soluatur ad rationem 7. pro centum: audiui
tamen aliquos soluere, aut soluisse octo pro centum. Audio itē
Regem Catholicum Philippum II. nunc in Regnō Neapolita-
no erigere montem, in quo soluuntur nouem annua pro cen-
tum. Scio etiam in aliquibus partibus Galliæ cōstitui census ad
rationem 10. pro 100. nec mirum: quia pretia rerū pro varietate
gentis, terrarum, & temporum, & pro copia, vel penuria e-
mentiū, vel vendentium aut mercium, vel pecuniaę numerataę
variantur, iux. l. pretia rerū ff. ad leg. Falci. & annot. ei per Docto-
res, & tacta etiam per nos in Manuali Confess. c. E apud omnes
cōstat, censum esse mercem quandā emibilem, & vendibilem.

S V M M A R I V M .

- 101 *Ius diuinum, an humanum contineat hæc extraugans.*
- 101 *Ius quod est naturale, vel diuinum, & quod humanum.*
- 102 *Census constituendi forma Papæ an rbiique sit seruanda.*
- 102 *Lex quæ Papæ ligat Reges omnes, & eis subditos.*
- 103 *Ius contentum in hac extrauganti esse variae speciei.*
- 104 *Extraugantem hanc quā parte consuetudo, aut non r̄sus tolleret.*

101 *Q* uarta questio (cuius decisione prædicta extraugans
recte intelligi, & in praxim deduci possit) fuerit, An
hæc extraugans sit naturalis, & diuini iuris declaratoria, an
humani tantum inductoria. Quod enim sit iuris naturalis, &
diuini declaratoria, facit proœmium eius, quatenus haberet, au-
torem eius motu suisse ad tollendos contractus censuales.
qui

qui sieban
marum p
contractu
se fenera
ius factos
copiose p

Quod :
finem dec
tutionem
prēterita,
tione, qu
ditur ad p
cum ab e
num posse

Pro ref
ta in ea c
que iuri
fenerati
cōstituti
census no
tra natura
infrugife
esse conu
ex-pecunia

Eiusde
tur, nisi in
tis consu
dam frud
tur. Iuris
cunia nu
pata solu
contigerit
ille præfi
solo iure
tiam edi
lia stat, n
m, vbi lic
mani est
celebrandi
prius cel
hendi po
cta. Tun
tui iuste
pecunia
æque ut
102 *Q*
etiam in
clesiæ n
monit n,

qui sivebant in diuinorum legum contemptum, cum magno animarum periculo: & quatenus postea sub finem indicat, omnes contractus censuales sub alia forma, quam ab ea praescripta, esse seneratitios, & consequenter contra naturale diuinumque ius factos; cum omne fœnus ytroque illo iure damnetur, ut copiose probatum est supra e.

e Not. 7. n. 2.

Quod autem humani tantum iuris sit inducitoria, facit, quod sub finem declarat non extendi eam ad præterita: & constat constitutionem iuris naturalis, vel diuini declaratoriam, extendi ad præterita, ut tradit Panorm. f & Felin. g & probatur ea firma ratione, quod omnis constitutio declaratoria iuris antiqui extenditur ad præterita h: & palam est ius naturale esse antiquius, cum ab exordio rationalis creature cooperit esse i: & etiam diuinum positum antiquius omni Pontificio humano k.

Pro resolutione igitur huius questionis dicendum primo, multa in ea contineri quæ sunt iuris naturalis, & diuini, & multa quæ iuris humani. Nam iuris naturalis & diuini est, contractum seneratitium esse reprobum, per dicta supra l, quod ex hac constitutione colligitur. Eiusdem iuris videtur etiam esse, quod census non constituantur in re quæ non sit frugifera, cum contra naturam rei sit censum (qui est quidam fructus) capi de re infrugifera. Nam eadem ratione Doctores concludunt usuram esse contra ius naturale, cum illa sit quidam fructus, & capiatur ex pecunia, quæ est res infrugifera.

Eiusdem iuris videtur etiam esse, quod census non constituantur, nisi in re immobili, cum res mobilis sine sui totius, vel partis consumptione non possit reddere fructum: & census est quidam fructus, qui de aliqua re sine ipsis peremptione colligitur. Iuris autem humani est, quod pretium solvatur in sola pecunia numerata, & coram Notario, & testibus, & quod anticipata solutio non sufficiat, & quod venditio rei censuariæ, cum contingit fieri, ante bimetic denuncietur censuario, & quod ille preferatur alijs emptoribus, & multa id genus alia, quæ ex solo iure naturali, & diuino non possunt per bonam consequentiam educi: & quæcumque non sunt talia, quamlibet rationabilia sint, non censentur esse iuris naturalis, & diuini, sed humani m, ybi hoc latius resoluimus. Ex quibus inferatur, quod iuris humani est illa grandis particula, contractusq; sub alia forma posthac celebrandos seneratitios iudicamus. Tum quia non extenditur ad prius celebratos, ad quos extendenda erat, si tota forma contrahendi per eam inducta esset iuris naturalis, & diuini, per prædicta. Tum quia solo iure naturali & diuino attento posset constituti iuste coram Deo census, soluto prelio eius in alia re, quam pecunia numerata, si illa coram ipsis diuina maiestate esset æque utilis, aut utilior venditori, quam pecunia numerata.

102 Quinta questione, An predicta extraugans sit seruanda etiam in Regnis, quoad temporalia, temporali dominio Ecclesiæ non subiectis? Et quidem pro parte negante facit cap. n, cum multis alijs a nobis a citatis quatenus probant

m Arg. c. ius
na urale, 1. d.n De iud.
o In eius p.
not.

f In c. fin. de
præscrip.
g In c. fin. de
conci. fal. 2.
h c. ex anti-
quis, 54. dist.
cum ei ann.
per Domini
cum, & in
Auth. de z-
quali. dotis,
collar. 2. pa-
rag. 5.
i 5. d. in prin.
k c. iunt qui-
dam 259. 1.
l Not. 7.

Maximis Pontificibus non esse mentem turbandi iurisdictionem Regum quoad temporale dominium sibi non subiectorum, & quod leges Pontificum Maximorum, que non continent leges naturales, neque diuinis, non debent necessario seruari extra statum, & forum Ecclesiasticum.

a Juxta c. 2. de arbit. li. 6. ad iuncta sua glo. & glo. c. cum continetur, de iure iurant. cum eis annotatis.

b I. heredes palam, parag. 2. ff. de testa. c. c. quod iu. se, 8. d.

Pro parte vero affirmante facit idem c. nouit, quatenus multis modis à nobis in eius 6. notabili inductum probat, ad Pontificem Maximum pertinere declarationem dubiorum de peccatis, an sint peccata, & an sint lethalia, nec ne?

Omissa tamē (que altior fieri posset) disputatione, resoluēdo eā breuiter, dico primo, proculdubio eam esse seruandā in omnib^z Regnis, que non sunt de temporali dominio Ecclesie quatenus est iuris naturalis & diuinī declaratoria: quia quatenus talis nihil noui inducit, sed solum quid actū sit monet b: & constat ius naturale & diuinum esse vbiique seruandum c: & consequenter, quatenus expresse vel tacite decreuit, peccatum usurpatione esse contra ius naturale & diuinum: ita quod vbiique gentium credendum est esse peccatum usurpationis, vel aliud, id quod in hac extrauagāti declaratur esse tale, solo iure naturali, vel diuinō attento.

Secundo, quod dubitari potest de ijs, que præter ius naturalis & diuinū noue inducit, propter rationes in principio questionis pro vtraq; parte insinuatas: & quod videtur resoluendū etiam seruanda illa, quae inducuntur ad præsumendum contractū sensualem esse usurpationis. Tum quia leges Pōtificū Maximorū latē circa ea, in quib^z vertitur periculū animæ, etiā nō cōtineant leges naturales, neq; diuinis, debet seruari apud omnes Christianos in vtroq; foro, & vbiique gentiū, iuxta glossam celebrem, & receptā d, pro qua est illud capitulum, & c. fin. de præscript. & c. reg. iur. l. 6. e De fureis. cum contingat e, & communis opinio in illis omnibus ea, f & hec & c. penult. & vlt. defecund. nupt. f Et in c. cum si generale, de foro compet. g. c. vi inquisitionis, pag. fin. & c. penult. vlt. de heret. l. 6. h 2. penult. vlt. de secun. nupt. i De sponsis. k c. 23. n. 11. I die, nonit.

receptā d, pro qua est illud capitulum, & c. fin. de præscript. & c. reg. iur. l. 6. e De fureis. cum contingat e, & communis opinio in illis omnibus ea, f & hec & c. penult. & vlt. defecund. nupt. f Et in c. cum si generale, de foro compet. g. c. vi inquisitionis, pag. fin. & c. penult. vlt. de heret. l. 6. h 2. penult. vlt. de secun. nupt. i De sponsis. k c. 23. n. 11. I die, nonit.

solū inducat modum præsumendi matrimonium, iuxta c. is qui i, quod vbiq; seruatum fuit usque ad Cōc. Trid. Tū quia in vtroque foro videtur seruandum id quod prefatus Pius V. in extrauaganti, cuius caput est, *Intolerabilis*, relatā à nobis in Manual. Cōfessar. k statuit: scilicet, quod ad probandam cōfidentiam illicitam, & simoniaca, sufficienter tales singulares, & quædam aliae præsumptiones, quæ nec iure naturali, neque diuino ante illius cōstitutionem sufficiebant. Tum quia glossa præfati ca. 2. de arbitris, & ei similes, quæ probat leges canonicas in foro canonico esse obseruandas, & leges ciuiles in foro ciuili, intelligenda sunt, quādo lex canonica nō fertur circa spirituale, neq; circa ea in quibus vertitur periculū animæ, nec spectantia ad religionem Christianam, sed fertur circa alia profana vtriq; foro subiecta. At hec extrauagans lata est circa spirituale dubium, scilicet, An cōstitutione census sit peccatum, cuius decisio reseruat Papæ l, & tangit periculum animarum, vt palam est. Neq; obstat glos. c. lebris

lebris m
super vſi
teperere
cōtractu
inducit t
catū, N
aliquos
Tertio,
qui Reg
præferat
quod re
lam red
non dec
quod ce
Quarta
tia prop
si contr
per præ
contraria
203 Se
iuris ei
sunt in
turalis,
gnorun
mum d
nō sun
uagāte
aliquos
potest h
minim
natural
rium, s
tio, que
item d
bimel
census
clarant
mente
non ie
ante de
pore i
solo, q
vel po
104 Se
tolli p
enérua
& per
nem r

lebris m, quatenus habet illi clementine (quæ inducit formam ^{m Clem. dili-}
super usuris repetendis) nō esse locū in foro seculari, in quo illæ ^{m Clem. dili-}
repererentur: quia illa clementina non declarat hunc, vel illum ^{m Clem. dili-}
cōtractum esse usurarium, vel præsume dū usurariū; sed solum
inducit formā procedendi super usuris, quæ nihil attinet ad pec-
catū. Nos autem agim⁹ de cōstitutione, quæ declarat cōtractus
aliquos censuarios esse vere peccata, vel præsumenda esse talia.

Tertio, quod his videtur esse consequens, quod non ligat eos,
qui Regibus laicis subiectiuntur illa clausula, quod censarius
præferatur in emptione rei sibi per censem subiectæ; nec illa,
quod redempturus censem, debet ante bimestre denunciare il-
lam redimendi voluntatem censuario: quia per illas clausulas
non declaratur aliquid esse peccatum, nec præsumi esse rale, sed
quod contenta in illis visa sunt iusta, & æqua eius latori.

Quarto, quod nemo est iudicandus usurarius in foro consci-
entiae propter præsumptiones per hanc extrauagantem inductas,
si contrarium coram Deo est verum: quia nulla lex fundata su-
per præsumptione ligat aliquem in foro conscientiae, seu Dei, si
contrarium eius, quod præsumitur, est coram Deo verum n.
203 Sexta questio, An omnia contenta in hac extrauaganti sint
iuris eiusdē speciei? Ad quod respōdeo, quod non. Quædā enim ^{n. Ca. tis, de}
sunt in ea expressa, presupposita, vel insinuata, quæ sūt iuris na- ^{spon. & c. hu-}
moris, & diuini, quæ certum est ligare omnes etiam laicos Re- ^{mane aures,}
gnorum non subiectorū quoad temporale dominii Papæ, vt pri-
mum dictum questionis proximē habet. Quædā vero sunt, quæ
nō sunt iuris naturalis, neq; diuini, sed humani noui, per extra-
uagates 1. & 2. & per hanc clari⁹ noue inducta, ad præsumēdū o. De emptio.
aliquos cōtractus censuales esse usurarios: quæ probabiliter dici
potest ligare vniuersos etiam laicos, etiā quoad temporalia Papæ
minime subiectos. Quædā tandem sunt, quæ nec continent ius
naturalē diuinum, neq; modum præsumendi censem esse usur-
arium, sed æqua, & digna, quæ in eo seruentur: qualis est præla-
tio, quæ datur censuario in emptione rei cēsui subiectæ: qualis
item denūciatio, quam redemptur⁹ censem debet facere ante
bimestre: & illa, qua tenetur denuncians, velit, nolit, redimere
censem infra annum post denunciationem. Hæc enim non de-
clarant aliquid esse peccatum, nec præsumi esse tale: nisi dicas
mentem Pij fuisse, vt census præsumatur usurarius, si hec omnia
non seruentur: quod tam enī nō videtur rationabile, cum census
ante decem annos contractus seruatis seruandis, & toto illo tē-
pore iudicatus iustus, nulla ratione possit iudicari usurarius, eo
solo, quod redempturus illū non denuntiauerit ante bimestre, p. parag. le-
vel post denunciationem ante annum lapsum non redemerit. ges, 3. d. & per
glos. solemne
104 Septima questio, an hec extrauagā posuit in totū, vel partem ^{c. i. de treug.}
tolli per contrarium vsum, vel non vsum eius, sicut & alię leges ^{& pac. & per}
enervantur, ac tolluntur per c. in istu p., & per glossam solemne q, ibi per Felin.
& per late deducta ibi per Felinū. Ad quam quidem questio- ^{q. Ca. i. de}
nem respōdeo primo, quod non potest tolli, quatepus est solum ^{treug. & pac.}
docta.

declaratoria iuris naturalis, & diuini; siue quoad ea quæ expressæ. C. quo in se, vel tacite definit esse iura naturalia, vel diuina q. 2. d. & c. fin. de confue. 1. Secundo, quod potest tolli per contrarium usum, vel non usum d. parag. le- eius quoad alia omnia noue inducta, etiam quoad presumen- ges, & d. c. fin. de consuetud. dam usurariam prauitatem; quia illa sunt iura humana; & omnia iura humana per non usum, vel consuetudinem contrarium tolli possunt, saltem Papa sciente, & non contradicente r.

Tertio, quod iuste posset omitti eius obseruantia extra terras Papæ subiectas, quoad ea, quæ non sunt iuris naturalis, nec diuini, neque humani inducti ad presumendam usurariam prauitatem, sed solum tangunt iustitiam, vel iniustitiam constitutio- nis census: quoniam illa non tangunt spiritualia, nec continent virationem periculi animarum plusquam aliæ leges factæ super emptione, & venditione aliarum merciū: quia census est merx, & res temporalis, & de se profana; & constitutio eius non est res magis spiritualis, quam emptio, & venditio aliarum mer- cium, cum vere sit venditio ex parte constituentis, & emptio ex parte illius cui constituitur, secundum omnes. Et ita lex super iustitia, vel iniustitia illius lata, est lata super materia temporalis, & communi, tam iurisdictioni Regum, quam Papæ: & conse- querter sicut lex lata ab uno Rege super iustitia, vel iniustitia eius, si non continet ius naturale, vel diuinum, non ligabit alios sibi non subditos, sic lex Papæ facta super ea, si non conti- net ius naturale, vel diuinum, vel non inducit presumptionem, qua presumatur tale, non ligabit Reges, & Regna temporalia Ecclesiæ dominio non subiecta.

SUMMARIUM.

- 105 Census debitor satufacit credendo in dubio, quod debet illum ex con- tractu censitico, & non emphyteutico.
 105 Obligatio censitici mitior quam emphyteutici.
 106 Contractus censiticus ut differt ab emphyteutico.
 106 Fœna exacta ob non solutionem census an restituenda.
 107 Census an vendi possit maioris, vel minoris, quam sit creatus.
 107 Preium census per quæ crescit, & decrescit.
 107 Census super censu constitui potest.
 108 Frugifera est res apia fructum ferre, licet non ferat.
 109 Census unus super pluribus rebus constitui potest.

105 **O**ctaua questio, An qui soluit aliquem censum ob aliquod prediu, & nescit, an eum debeat ex contractu emphyteutico, an censuali, viru eorum potius in foro conscientie crede- re debeat, cu plurimum referat, utrum illorū credat. Nā si cre- dat, censem illum se debere ex contractu emphyteutico, tenebitur credere se perdidisse predium non soluendo censem intra duos annos, si debet Ecclesiæ, vel intra tres, si debet personæ laicæ b. B. 1. 2. Cod. de Sur. emphy. non Ad quod dubium videtur dicendum primo, quod eodem modo vi- detur resoluendum, quæ ad forum exterius, ac quoad interius, cu non

non agatur de interpretanda lege fundata in presumptione e.

Secundo, quod non tenetur credere in dubio se debere illū ex cōtractu emphyteutico, sed satis est credere, se debere illum ex contractu censitico, arg. ca. ex parte d, & notatorum ibi per Panor. e & l. semper in stipulationibus f, cum alijs similibus, quatenus probant, obscura, & dubia ita interpretanda esse, vt quam minimam obligationem inducant, & prædictum ca. ex parte, probat de censu debito ex voto: quod votum soluendi sextarium frumenti est intelligendum de sextario minore, si duo sint sextaria. Et constat miriorem esse obligationem debendi censum ex contractu censitico, quam ex emphyteutico, cum, vt supra tactum est, debens ex illo non perdit prædium non soluendo censum g, debens autem ex emphyteutico sic h.

106 *Nona questio*, An licet post prædictam extrauagantem trādere alicui prædium valoris mille ducatorum, reseruato sibi annuo censu, adiecta poena, vt cessante illo soluere per triennium, possit recipere prædium traditum? Ad quod respōdeo quod sic. Tū quia extrauagans disponit de censu quem quis imponit, & vendit super re sua, & non de illo, qui tradit rem suam alteri vt fibi aliquid annū soluat: & à diuersis non fit illatio i. Tum quia non fuit intentio Pi. V. prohibere locationes ad longum tempus, nec consequenter contractus emphyteuticos, vt supra dictum est: & præfata traditio dicenda est locatio ad longum tempus, vel certe contractus emphyteuticus, qui similis est illi k, vt colligitur ex differentijs, quas ponit glos. l & tradunt Doctores, maxime Iason super illa. Tum quia, vt contractus dicatur emphyteuticus, vel locatio ad longum tempus, nō est necessarium vt id expresse dicatur, sed satis est vt colligatur tacite ex his que aguntur, adeo quod aliquando cōtingit, vt in instrumēto dicatur dari aliquid in emphyteusim, attamen cōtractus nō sint emphyteuticus, sed censiticus, vt post Imolēsem m tradit. Ias. n. pōnens exemplum de illo, qui diceret tradere se aliquod prædiū in emphyteusim pro certo anno censu, ita quod omne ius, quod haberet in eo, transferret in illum. Cū enim per contractū emphyteuticum non transferatur dominium directū, sed tantum viile, secundum omnes: cumq; simul ac quis transfert omnē ius, quod habet in re, videatur transferre dominium directū; videum nō facere contractū emphyteuticum, sed censiticū, vel tradere pro anno censu, ne dispositio secum pugnet o.

Tum deniq; quod prædicta extrauagā nihil disponit de censu preservato in traditione alicuius juris, vel aliquorum iuriū, de quo est text, cum glos. solemni p, sed tantum de nouē constituto, vel constituendo super re, quae retinetur à vendente illum: & non est eadem ratio de utroque: quia in illo nulla cadit fraudis visuarum suspicio, in hoc autem magna, vt palam est.

Decima questio, An qui exigit pecuniam ob non solutum censum per nouam constitutionem debitum, tēpora præstituto, teneatur restituere illam in foro conscientię? R̄spōdeo, quod sic,

si fuit

c. Iux. nst. fa
c. is qui, & ea
tua, de ipso
fali.

d de confi.
e In q. notab.
f si. de Verb.
obligat. & H.
de reg. iur. &
c. in obscuris,
de reg. iur. I.

g C. cum dile-
ctus, cum gl.
& Innoc. re-
cep. de reli-
gio. domi.
h Dic. potuis
de locat. & d.
I. z. C. de iur.
emphyteut.

i. I. Papinianus, si. de mi-
nor.
k parag. adeo.
Instit. de lo-
ca.

l In I. i. C. de
iur. emphyt.

m In c. ad su-
dientiam, de
reb. Eccles.
non alien.
n In d. I. i. m.
48. & seq.

o Contra I.
vbi. expagnan-
ti, si. de reg.
iur. c. folici-
tudinem, de
appellar.
p In d. c. cur-
dilectus, de
relig. domis

æ expres-
ion vsum
æsumen-
tæ & om-
ntrariam
te r.
tra terras
s, nec di-
m prau-
institutio-
continent
Et super
elt merx,
s non est
m mer-
empio
ex super
mporali,
& conse-
niustia
n ligabit
n conti-
ctionem,
mporalia

n ex con-

liquid
mphy-
crede-
si cre-
hebitur
ra duos
laicę b.
odovi-
ius, cū
non

¶ In gloss. a.

Si fuit constitutus post præstatā extrauagantē, per dicta supra o. Si autem fuit ante illam constitutus, distinguendum est, an sit talis, & tam moderata, & tam absque mente foenerandi facta, ut iuste potuisse poni quoad forum conscientiæ, an non. Prior re casu non tenebitur restituere, posteriore vero sic p.

p Arg. l. si pa-
do quo po-
nā C. de pacē
& I. nudam,
C. de contra-
vel commit.
fipular. i. si-
pulatio ista,
parag. alteri,
ff. de verb.
oblig. parag.
alteri, institu-
de instil. si-
pulat. c. suam
de ponis c. h.
seculi leges,
& sequenti,
23. q. 1.

q In glo. 14.

¶ C. 23. n. 72.

s Not. 4. n. 5.
t C. 23. n. 79.

107 Undecima questio. An liceat ei, cui debetur census, vendere illum in certum tēpus, vel ad vitā ipsius, vel emptoris? Respondeo, quod non, per dicta supra q. An autem vendere possit cēsum ipsum simpliciter? Respondeo, quod sic, modo eodē pretio vendat, & nō maiori, neque minori, quam fuit emptus, vt haec extrauagans exprimit. Quod quia videtur statutum fuisse ad evitandam fraudem usurarum, fit, vt arbitrē licere in foro conscientiæ habenti censum septem aureorum emptum centū aureis, si egeret, & non inueniret qui vellet totidē emere, sed aliquanto minoris posse vendere minoris, saltem quoad forū conscientiæ, modo nulla fraus usurarum interueniat, sed solum diminutio valoris, aut ex eo quod yēditor querit, & rogat emptorem, & merces vtrioneæ vilescunt, aut quia multi sunt venditores talium censuum, & pauci emptores, propter quā valor rerum vendendarū minui solet, vt diximus in Manuali Confessar. Arbitror etiam quod ē contrario, si multum rogaretur is cui debetur census, vt venderet illum, & ille nollet, & adesent multi emptores, & pauci venditores, posset vendere aliquanto maioris quam centum, saltem quoad forum conscientiæ. Tum quia iustum pretium censum non videtur in pretio indiuisibili constitutum, sicut nec ceterarum mercium, vt diximus supra s, & latius post alios in d. Manua. t & videtur licere intra illam latitudinem pluris, vel minoris vendere, aut emere.